
BOLETIM OFICIAL
BOLETIM DE SERVIÇO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

GABINETE DO REITOR - GR - EDITAL
1 - 1

1

PRO-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - PROGEST - PORTARIAS
2 - 5

2

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - EDITAL
6 - 7

3

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - PORTARIAS
8 - 9

4

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - TABELA
10 - 11

5

PRO-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - PROPG - EDITAIS DE SELECAO DE POS-GRADUACAO
12 - 15

6

PRO-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - PROPG - ESTRUTURAS CURRICULARES
16 - 18

7

DIRETORIA DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIENCIAS HUMANAS - CFCH - PORTARIAS
19 - 20

8

B.O. UFPE, RECIFE Nº37-BOLETIM DE SERVIÇOV.57 PAG. 01 - 20 25 DE FEVEREIRO DE 2022



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (109 ESPECIAL): 01 – 25  -  21 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

1

 
BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
 
Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes 
Chefe da Seção de Publicações e Registro – Camila da Silva Oliveira 
 
Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE 
 
Edifício da Reitoria 
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 
Cidade Universitária 
50.670-901 – Recife – PE – Brasil 
 
Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 
 
Ex-Reitores: 
 
Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971) 
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975) 
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979) 
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983) 
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983) 
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987) 
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991) 
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995) 
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003) 
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003) 
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011) 
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019) 
 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



EDITAL Nº 41, 23 de DEZEMBRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CREDENCIAMENTO DE
PROFESSORES/AS APTOS/AS A EXERCER AS FUNÇÕES DE COORDENADOR/A DE

TUTORIA UAB NO ÂMBITO DA UFPE

RESULTADO FINAL - DOCENTES HABILITADOS

Recife, 25 de Fevereiro de 2022

Comissão de Seleção

DOCENTE CPF

ANDRÉ FALCÃO DURÃO 036.XXX.XXX-88

CARLA REGINA PASA GOMEZ 576.XXX.XXX-34

DEBORA COUTINHO PASCHOAL DOURADO 892.XXX.XXX-97

ERLENE ROBERTA RIBEIRO DOS SANTOS 795.XXX.XXX-82

LIGIA CRISTINA MONTEIRO GALINDO 018.XXX.XXX-33

MARCELO MACHADO MARTINS 127.XXX.XXX-43

MARCILIO FERREIRA DOS SANTOS 072.XXX.XXX-90

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 37 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 20         25 DE FEVEREIRO DE 2022          1



 PORTARIA Nº. 011/2022 - DLC/PROGEST, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 A  DIRETORA  DE  LICITAÇÕES  E  CONTRATOS  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  PERNAMBUCO, 
 no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 0467, de 04 de fevereiro de 2022. 

 RESOLVE: 

 Designar  os  servidores  abaixo  indicados  para  compor  a  Equipe  de  Gestão  e  Fiscalização  do  Contrato  nº. 
 037/2021,  celebrado  entre  a  UFPE  e  a  empresa  CLÓVIS  DE  BARROS  LIMA  CONSTRUÇÕES  E 
 INCORPORAÇÕES  LTDA,  cujo  objeto  é  a  contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  dos  serviços 
 continuados  de  manutenção  preventiva  e  corretiva  das  instalações  elétricas  (em  nível  de  baixa  tensão,  alta 
 tensão  e  iluminação  pública)  e  instalações  civis  e  hidrossanitárias,  com  disponibilização  de  mão  de  obra  em 
 regime  de  dedicação  exclusiva,  que  serão  prestados  nas  condições  estabelecidas  no  Termo  de  Referência, 
 Anexo  I  do  Contrato.  Os  serviços  serão  realizados  nas  edificações  da  UFPE  internas  e  externas  do  campus 
 Recife. 

 NOME  SIAPE  FUNÇÃO  SETOR 
 MARCÍLIA VIEIRA DA NÓBREGA  2323646  GESTOR DO 

 CONTRATO 

 SINFRA 

 LARISSA  ANGÉLICA  BEZERRA 
 ALEXANDRE 

 3250802  GESTOR SUBSTITUTO 
 DO CONTRATO 

 EDUARDO  BERNARDINO  DOS 
 SANTOS 

 1265826  FISCAL TÉCNICO DO 
 CONTRATO 

 LAYSA  DE  SOUSA  VASCONCELOS 
 SOARES 

 1821498  FISCAL TÉCNICO 
 SUBSTITUTO DO 

 CONTRATO 
 ANA PAULA DE ARAÚJO SOUZA  1733207  FISCAL 

 ADMINISTRATIVO DO 
 CONTRATO 

 ANNIE DANTAS BRAZ  1964814  FISCAL 
 ADMINISTRATIVO 
 SUBSTITUTO DO 

 CONTRATO 
 FABIANO MONTEIRO SANTOS  1745056  FISCAL SETORIAL 

 TITULAR  DIRETORIA DO CENTRO 
 DE TECNOLOGIA E 

 GEOCIÊNCIAS – CTG  ELIEL JOSÉ DE SOUSA  1133956  FISCAL SETORIAL 
 SUBSTITUTO 

 YVES PEREIRA BASTOS DE LIMA  2058559  FISCAL SETORIAL 
 TITULAR  DIRETORIA DO CENTRO 

 DE EDUCAÇÃO - CE  EVERTON DE CASTRO GOMES  1731869  FISCAL SETORIAL 
 SUBSTITUTO 

 JOSE  ROBERTO  PIMENTEL  DE 
 ALBUQUERQUE 

 1733228  FISCAL SETORIAL 
 TITULAR  BIBLIOTECA CENTRAL 

 - BC  FREDSON PEREIRA GONCALVES  2103318  FISCAL SETORIAL 
 SUBSTITUTO 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 37 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 20         25 DE FEVEREIRO DE 2022          2



 GABRIELA DE AGUIAR SILVA  2058399  FISCAL SETORIAL 
 TITULAR 

 LABORATÓRIO 
 INTEGRADO DE 

 TECNOLOGIA EM 
 PETRÓLEO E GÁS E 

 BIOCOMBUSTÍVEIS – 
 LITPEG 

 PHILLIPE  CAETANO  GOMES  DA 
 SILVA 

 2170755  FISCAL SETORIAL 
 SUBSTITUTO 

 RINALDO NEVES DE LIMA  1132094  FISCAL SETORIAL 
 TITULAR  DIRETORIA DO CENTRO 

 DE CIÊNCIAS DA 
 SAÚDE – CCS  IGOR  CASÉ  DE  CARVALHO 

 BARBOSA 
 2058579  FISCAL SETORIAL 

 SUBSTITUTO 
 ERINALDO  DOS  SANTOS  VILAÇA 
 JÚNIOR 

 2070042  FISCAL SETORIAL 
 TITULAR  DIRETORIA DO CENTRO 

 DE CIÊNCIAS 
 JURÍDICAS - CCJ  JONATAS NASCIMENTO DA SILVA  2407452  FISCAL SETORIAL 

 SUBSTITUTO 
 FELIPE BARBOSA CUPERTINO  2265863  FISCAL SETORIAL 

 TITULAR  CENTRO DE CIÊNCIAS 
 MÉDICAS - CCM  RICARDO JUNIOR DE LIMA  1917103  FISCAL SETORIAL 

 SUBSTITUTO 
 MÁRCIA ANDRADE PORTO  2266936  FISCAL SETORIAL 

 TITULAR  DIRETORIA DO CENTRO 
 DE INFORMÁTICA – CIN  AMANDA LIMA LASSERRE  1787557  FISCAL SETORIAL 

 SUBSTITUTO 
 JOEL EUGENIO DO NASCIMENTO  1134020  FISCAL SETORIAL 

 TITULAR 
 DIRETORIA DO CENTRO 

 DE FILOSOFIA E 
 CIÊNCIAS HUMANAS - 

 CFCH 
 JOÃO ANDRÉ DOS SANTOS NETO  2129379  FISCAL SETORIAL 

 SUBSTITUTO 
 JOÃO PAULO CHAVES DA SILVA  1684914  FISCAL SETORIAL 

 TITULAR  DIRETORIA DO CENTRO 
 DE CIÊNCIAS EXATAS E 
 DA NATUREZA - CCEN  MARCOS  ROGÉRIO  DOS  SANTOS 

 GALVÃO 
 1131686  FISCAL SETORIAL 

 SUBSTITUTO 
 SOLANGE PINHEIRO DA SILVA  1133648  FISCAL SETORIAL 

 TITULAR  DIRETORIA DO CENTRO 
 DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

 APLICADAS - CCSA  IGOR  FALLÉ  MOREIRA  BRANCO 
 GOMES 

 2265914  FISCAL SETORIAL 
 SUBSTITUTO 

 WILSON TORRES GALINDO  1132894  FISCAL SETORIAL 
 TITULAR 

 DIRETORIA DO CENTRO 
 DE BIOCIÊNCIAS - CB 
 (INCLUSO LABCEN E 

 BIODIVERSIDADE) 

 ALEX  GUSTAVO  AMORIM 
 GONÇALVES DA SILVA 

 2317404  FISCAL SETORIAL 
 TITULAR 

 SAMUEL  VICTOR  DA  SILVA 
 BARBOSA 

 1785026  FISCAL SETORIAL 
 SUBSTITUTO 

 NIVALDO FERNANDES SANTOS  676585  FISCAL SETORIAL 
 SUBSTITUTO 

 ADELSON JOSE DE SANTANA  1132853  FISCAL SETORIAL 
 TITULAR 

 DIRETORIA DO 
 NÚCLEO DE 

 EDUCAÇÃO DE 
 EDUCAÇÃO FÍSICA E 
 DESPORTOS - NEFD 

 FREDERICO  JOSÉ  DE  LIRA 
 CORREIA 

 1133819  FISCAL SETORIAL 
 SUBSTITUTO 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 37 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 20         25 DE FEVEREIRO DE 2022          3



 NATÁSSIA  TACIANA  COELHO  DE 
 MELO SILVA 

 1900523  FISCAL SETORIAL 
 TITULAR  EDITORA 

 UNIVERSITÁRIA  NYEDJA CARINY GOMES SILVA  1971771  FISCAL SETORIAL 
 SUBSTITUTO 

 JOSÉ  PAULO  GONÇALVES  DA 
 SILVA 

 1132047  FISCAL SETORIAL 
 TITULAR 

 NÚCLEO DE TV E 
 RÁDIOS 

 UNIVERSITÁRIAS s - 
 NTVRU 

 SIMONE  VIEIRA  DE  MELO 
 CORDEIRO 

 1134207  FISCAL SETORIAL 
 SUBSTITUTO 

 SAMUEL GOMES LOPES  676632  FISCAL SETORIAL 
 TITULAR  GABINETE DO REITOR 

 (PRÉDIO REITORIA)  CRISPIM  CIPRIANO  DO 
 NASCIMENTO NETO 

 1132856  FISCAL SETORIAL 
 SUBSTITUTO 

 SÉRGIO  MURILO  BELO 
 DOMINGUES 

 1133584  FISCAL SETORIAL 
 TITULAR  SUPERINTENDÊNCIA 

 DE TECNOLOGIA DA 
 INFORMAÇÃO - STI  DRAILTON JOSÉ SANTANA  1125181  FISCAL SETORIAL 

 SUBSTITUTO 
 KLEBER  THEÓFILO  SILVA 
 SANTOS 

 1732865  FISCAL SETORIAL 
 TITULAR  PRÓ-REITORIA DE 

 EXTENSÃO E CULTURA 
 - PROEXC  ALEXANDRE  JORGE  AMARAL  DE 

 OLIVEIRA 
 1133498  FISCAL SETORIAL 

 SUBSTITUTO 
 CHRISTOPHE ALBERT LOPES  1960127  FISCAL SETORIAL 

 TITULAR  PRÓ-REITORIA PARA 
 GRADUAÇÃO - 

 PROGRAD - NIATES  CARLOS DIEGO MARINHO  1496413  FISCAL SETORIAL 
 SUBSTITUTO 

 MOZART VIEIRA DE MELO  1131808  FISCAL SETORIAL 
 TITULAR 

 PRÓ-REITORIA PARA 
 GRADUAÇÃO - 

 PROGRAD - CORPO 
 DISCENTE 

 CLÁUDIA DA SILVA LUCAS  1133133  FISCAL SETORIAL 
 SUBSTITUTO 

 ALBÉRICO NASCIMENTO ALEIXO  3247637  FISCAL SETORIAL 
 TITULAR 

 PRÓ-REITORIA DE 
 GESTÃO 

 ADMINISTRATIVA – 
 PROGEST 

 CLODOMIRO DE SANTANA FILHO  1134709  FISCAL SETORIAL 
 SUBSTITUTO 

 IURY  HENRIQUE  MONTEIRO 
 MENDONÇA 

 2058554  FISCAL SETORIAL 
 TITULAR 

 PRÓ-REITORIA PARA 
 ASSUNTOS 

 ESTUDANTIS – PROAES 
 (CEU'S) 

 ANTÔNIO  CARLOS  DUPRAT 
 BARROS 

 1128123  FISCAL SETORIAL 
 SUBSTITUTO 

 CLEITON OLIVEIRA DA SILVA  2308766  FISCAL SETORIAL 
 TITULAR  CENTRO DE ARTES E 

 CULTURA – CAC  MARCOS  ANTTONIO  PEREIRA  DA 
 SILVA 

 2332951  FISCAL SETORIAL 
 SUBSTITUTO 

 (Processo nº 23076.103779/2021-70) 

 MARILIA BATISTA DE LIMA PEQUENO 
 Diretora de Licitações e Contratos 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 37 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 20         25 DE FEVEREIRO DE 2022          4



PORTARIA Nº 13, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 

A DIRETORA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 466, de 04 de fevereiro de 2022,  

 

RESOLVE: 

 

Em substituição à Portaria nº 62/2022 – DLC/PROGEST, de 22 de outubro de 2020, designar os 

servidores abaixo da Superintendência de Infraestrutura da UFPE para compor Equipes de Planejamento de 

eventuais contratações para aquisição de materiais de manutenção da SInfra pelos próximos 12 meses. 

 

INTEGRANTES REQUISITANTES: 

 

- Flávia Brandão Ramalho de Brito, SIAPE 2059647; 

- Janaína Vanessa Laurindo Afonso de Lima, SIAPE 1731837; 

- Luiz Alberto Lobo Beltrão, SIAPE 2179357; 

 

INTEGRANTES ADMINISTRATIVOS: 

 

- Leonardo Carrera Campos Leal, SIAPE 3077813 

- Leonardo Luizines de França Cavalcanti, SIAPE 2790429; 

- Diogo José Vidal de Lima, SIAPE 3267650; 

 

INTEGRANTES TÉCNICOS: 

 

- Eduardo Bernardino dos Santos, SIAPE 1265826; 

- Marcília Vieira da Nóbrega, SIAPE 2323646; 

- Luís Gustavo Cavalcanti de Oliveira Lopes, SIAPE 1932440; 

- Alberto Rodrigues Costa, SIAPE 1133401; 

- Pedro Gomes da Silva, SIAPE 1823096; 

- Adriane Moreira dos Santos, SIAPE 2058585; 

- Elizabeth Almeida dos Santos, SIAPE 1155509; 

- Rodrigo Vitorino de Arruda, SIAPE 3207415; 

- Laysa de Sousa Vasconcelos Soares, SIAPE 1821498; 

- Paulo Henrique Gomes Alves, SIAPE 3169235. 

 

(Processo n° 23076.018013/2022-68) 

 

Marília Batista de Lima Pequeno 

Diretora de Licitações e Contratos 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 37 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 20         25 DE FEVEREIRO DE 2022          5



CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O CARGO DE PROFESSOR DO 

MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFPE 

RELAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES PARA CONCURSO DO EDITAL Nº 39/2021 

 

UNIDADE: DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA - CB 

ÁREA/SUBÁREA DO CONCURSO: FISIOLOGIA/ FISIOLOGIA HUMANA E ANIMAL 

COMPARADA 

PROCESSO DO CONCURSO: 23076.065290/2019-77 

 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS 

NOME DO CANDIDATO (A) 
TIPO DE VAGA 

(AC, NEGRO ou PCD)* 

ANGELA CASTOLDI DE ALBUQUERQUE AC 

DANIELLE DUTRA PEREIRA AC 

FRANCISCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA JÚNIOR AC 

GIOVANA MACHADO SOUZA SIMÕES AC 

GISELLE MACHADO MAGALHÃES MORENO AC 

JULIANA RIBEIRO DE ALBUQUERQUE AC 

JULIANA SANTOS DA ROCHA ALVES NEGRO 

JULLIET ARAÚJO DE SOUZA AC 

LUCAS RANNIER RIBEIRO ANTONINO CARVALHO AC 

MARIANA LEIVAS MULLER HOFF AC 

MARIANA MACHADO LAUER AC 

ODAIR ALVES DA SILVA AC 

TÁBATA MARTINS DE LIMA AC 

* Tipos de vagas: (AC) Ampla Concorrência; (NEGRO) Reserva de vagas para candidatos autodeclarados 

negros; (PCD) Reserva de vagas para pessoas com deficiência. 

 

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 

NOME DO CANDIDATO (A) MOTIVO DO INDEFERIMENTO 

ALINE DAL OLIO GOMES 

Item 8.1 a) A ausência de documento exigido, em 

desacordo com o item 4.8 deste Edital ou pela 

constatação de qualquer irregularidade nos 

documentos apresentados (item 4.8, “f”; não 

enviou o curriculum vitae, apenas o Currículo 

Lattes) 

BRAZ TITON JÚNIOR 

Item 8.1 a) A ausência de documento exigido, em 

desacordo com o item 4.8 deste Edital ou pela 

constatação de qualquer irregularidade nos 

documentos apresentados (item 4.8, “f”; 

documentação comprobatória não ordenada na 

mesma sequência da Tabela de Pontuação para 

julgamento de Títulos constante no Edital 

Complementar) 

JOSÉ RICARDO DE OLIVEIRA SANTOS 

Item 8.1 a) A ausência de documento exigido, em 

desacordo com o item 4.8 deste Edital ou pela 

constatação de qualquer irregularidade nos 

documentos apresentados (item 4.8.3, “d”; 

Declaração com data provável da Defesa de tese 

de Doutorado sem reconhecimento de firma) 

STEFANNY CHRISTIE MONTEIRO TITON 

Item 8.1 a) A ausência de documento exigido, em 

desacordo com o item 4.8 deste Edital ou pela 

constatação de qualquer irregularidade nos 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 37 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 20         25 DE FEVEREIRO DE 2022          6



documentos apresentados (item 4.8, “f”; 

documentação comprobatória não ordenada na 

mesma sequência da Tabela de Pontuação para 

julgamento de Títulos constante no Edital 

Complementar) 

ALYNNE CARVALHO GALVÃO 
Item 8.1 b) O não atendimento ao perfil de 

candidato definido no Anexo 2 deste Edital. 

CRISTIANE THALITA DOS SANTOS SILVA 
Item 8.1 b) O não atendimento ao perfil de 

candidato definido no Anexo 2 deste Edital. 

DANYLLO FELIPE DE OLIVEIRA 
Item 8.1 b) O não atendimento ao perfil de 

candidato definido no Anexo 2 deste Edital. 

MATHEUS MORAIS DE OLIVEIRA 

MONTEIRO 

 

Item 8.1 b) O não atendimento ao perfil de 

candidato definido no Anexo 2 deste Edital. 

PABLO RAMON GUALBERTO CARDOSO 
Item 8.1 b) O não atendimento ao perfil de 

candidato definido no Anexo 2 deste Edital. 

SAMARA RODRIGUES BONFIM 

DAMASCENO OLIVEIRA 

Item 8.1 b) O não atendimento ao perfil de 

candidato definido no Anexo 2 deste Edital. 

CAROLINA RIBEIRO CÓRDULA 

Item 8.1 a) A ausência de documento exigido, em 

desacordo com o item 4.8-i deste Edital ou pela 

constatação de qualquer irregularidade nos 

documentos apresentados (item 4.8, “i”; não foi 

apresentado projeto de pesquisa); e Item 8.1 b) O 

não atendimento ao perfil de candidato definido no 

Anexo 2 deste Edital. 

REBECA GONÇALVES DE MELO 

Item 8.1 a) A ausência de documento exigido, em 

desacordo com o item 4.8 deste Edital ou pela 

constatação de qualquer irregularidade nos 

documentos apresentados (item 4.8, “f”; não 

enviou o curriculum vitae, apenas o Currículo 

Lattes); e Item 8.1 b) O não atendimento ao perfil 

de candidato definido no Anexo 2 deste Edital. 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 37 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 20         25 DE FEVEREIRO DE 2022          7



PORTARIA Nº 774, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

     Ementa: REMOÇÃO 

 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

                                                                                                                                           
R E S O L V E: 

                          

Remover, a partir de 01/02/2022, o servidor THIAGO CÉSAR CABRAL 

ARAUJO GAMA, contador, SIAPE 1225120, lotado na Gerência de Cursos e Concurso - 

PROGEPE, código 001132, para a Coordenação de Pagamento de Pessoal – CCP/DAP, código 000236. 

 

 (Processo nº 23076.016768/2022-24) 
 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA 

 

PORTARIA Nº 776, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

     Ementa: REMOÇÃO 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,                                                                                                   

                            

                        R E S O L V E: 

                        

Remover, a partir de 21/02/2022, o servidor MARCELO MIGUEL DA SILVA, 
auxiliar em administração, SIAPE 2085415, lotado na Diretoria do Centro de Biociência - CB, código 

000088, para a Biblioteca Setorial do Centro de Biociência - CB, código 000165. 

 

 (Processo nº 23076.066142/2019-70) 
 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA 

 

PORTARIA Nº 784, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

      Ementa: REMOÇÃO 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,                                                                                                  

                       

                        R E S O L V E: 

                         

Remover, a partir de 24/02/2022, a servidora GEORGINA MARAFANTE SÁ, 

técnico em assuntos educacionais, SIAPE 1675252, lotada na Pró-reitoria de Graduação - PROGRAD, 

código 000017, para a Diretoria de Desenvolvimento de Ensino - DDE, código 000019. 

 

 (Processo nº 23076.018975/2022-90) 
 

RUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA 

                

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 37 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 20         25 DE FEVEREIRO DE 2022          8



PORTARIA N.º 0785, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 DELEGAÇÃO DE PODERES 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Delegar competência ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) enquanto Gestor(es) 

de Ponto da(s) unidade(s) vinculada(s) à Coordenadoria do Ensino de Ciências do 

Nordeste/CECINE/PROEXC/UFPE: 

 

GESTOR SIAPE UNIDADE DE GESTÃO DE PONTO 

Renata Macêdo Baudel 2104104 
000128 - CECINE - COORD ENS CIENC DO NE - 

PROEXC 

 

Processo n.º 23076.017080/2022-39 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

 

 

PORTARIA N.º 0786, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 DELEGAÇÃO DE PODERES 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Delegar competência ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) enquanto Gestor(es) 

de Ponto da(s) unidade(s) vinculada(s) à Pró-reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida: 

 

GESTOR SIAPE UNIDADE DE GESTÃO DE PONTO 

Luciana Cristina Silva da Luz 1731696 
008 - PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E 

QUAL 

 

Processo n.º 23076.016653/2022-25 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 37 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 20         25 DE FEVEREIRO DE 2022          9



 Afastamento para Estudo, Congresso e Similares  

SIAPE  

 

NOME  INÍCIO  TÉRMINO  CIDADE  EST.  PROC. 23076  

1743283 

ANGELICA MELLO DE 

SEIXAS BORGES 07/03/2022 06/03/2023 Salvador BA 109568/2021-34 

1377776 

JENNYFFER MAYARA LIMA 

DA SILVA 07/03/2022 09/09/2022 Recife PE 096851/2021-13 

2098619 

LENIVALDO IDALINO DE 

OLIVEIRA JUNIOR 12/03/2022 11/03/2023 Caruaru PE 109427/2021-58 

2984374 

MARIA ISABELA MARQUES 

DA CUNHA VIEIRA BELLO 14/02/2022 13/02/2023 

São 

Paulo SP 099310/2021-65 

1234979 

PAULA ANDREA SUCERQUIA 

RENDON 01/02/2022 15/12/2022 

Rio de 

Janeiro RJ 096859/2021-88 

  

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 37 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 20         25 DE FEVEREIRO DE 2022          10



 Afastamento para Estudo, Congresso e Similares  

SIAPE  

 

NOME  INÍCIO  TÉRMINO  CIDADE  EST.  PROC. 23076  

2984374 

MARIA ISABELA MARQUES 

DA CUNHA VIEIRA BELLO 14/02/2022 13/02/2023 

São 

Paulo SP 099310/2021-65 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 37 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 20         25 DE FEVEREIRO DE 2022          11



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE BIOCIÊNCIAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA VEGETAL 

CURSO DE DOUTORADO 

(Aprovado em reunião do Colegiado, em 23/02/2022) 

 

Resultado Final da Seleção Complementar Discente para a Pós-graduação em Biologia 

Vegteal/Doutorado da UFPE – Período letivo 2022.1  

 

De acordo com o Item 6.2 do Edital de Seleção e Admissão publicado no Boletim Oficial 203/2021de 20 de 

dezembro de 2021, disponível em https://sipac.ufpe.br/public/jsp/portal.jsf, o número de vagas para o 

Doutorado é fixado em 06 (seis), as quais serão preenchidas pelos(as) candidatos(as) classificados(as) e 

aprovados(as) obedecendo-se a ordem de classificação. 

 

DOUTORADO 

 

APROVADOS(AS) E CLASSIFICADOS(AS) DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

1º JOILSON VIANA ALVES 8,33 

2º NAÉDJA KALIÉRE MARQUES DE LUNA  7,66 

3º ALEXSANDRO BEZERRA DA SILVA 7,14 

* aprovado(a) conforme Resolução 17/2021 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFPE. 

 

 

 

Prof.(a) Ulysses Paulino de Albuquerque 

Coordenador(a) do Programa de Pós-graduação em Biologia Vegetal 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 37 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 20         25 DE FEVEREIRO DE 2022          12



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO E ECONOMIA DA SAÚDE 

CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL 

 

Onde lê-se: 

Etapa 1A - Prova de Idioma (Inglês): A prova de idioma (Inglês), que é eliminatória, com nota mínima cinco 

(5,0) e peso um (1,0), objetiva avaliar a capacidade de compreensão de textos em uma língua estrangeira, terá 

duração de duas (2) horas, sendo vedada a consulta a dicionário e a utilização de aparelhos de comunicação. 

A Prova de Inglês será elaborada e corrigida pela instituição ABA Global Education, sendo de 

responsabilidade exclusiva do candidato o contato com a instituição e o custeio da Prova. A ABA Global 

Education se localiza na Av. Rosa e Silva, 1510, Aflitos, Recife – PE, telefones (81) 3427-8820/8821/882 

(item 3.1.1, pág. 10) 

 

 

Leia-se: 

Etapa 1A - Prova de Idioma (Inglês): A prova de idioma (Inglês), que é eliminatória, com nota mínima cinco 

(5,0) e peso um (1,0), objetiva avaliar a capacidade de compreensão de textos em uma língua estrangeira, terá 

duração de três (3) horas. Durante a realização do exame, fica proibida a utilização de telefone celular ou 

qualquer aparelho eletrônico, que não seja o aparelho eletrônico no qual estará utilizando para realização da 

prova, sob pena de invalidação automática da prova do respectivo candidato. A Prova de Inglês será 

elaborada e corrigida pela instituição ABA Global Education, sendo de responsabilidade exclusiva do 

candidato o contato com a instituição e o custeio da Prova. A ABA Global Education se localiza na Av. Rosa 

e Silva, 1510, Aflitos, Recife – PE, telefones (81) 3427-8820/8821/882 (item 3.1.1, pág. 10) 

 

 

 

Tatiane Almeida de Menezes 

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Gestão e Economia da Saúde 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 37 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 20         25 DE FEVEREIRO DE 2022          13



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL 

(Aprovado em reunião do Colegiado do PPGEP-PRO, em 03/02/2022) 

 

Resultado Final da Seleção Discente para a Pós-graduação Profissional em ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO da UFPE – Centro de Tecnologia e Geociências  

 

De acordo com o Edital de Seleção e Admissão publicado no Boletim Oficial 125/2021 de 11 de agosto de 

2021 disponível em https://sipac.ufpe.br/public/jsp/portal.jsf, o número de vagas para o Mestrado Profissional 

é fixado em 05 (cinco) vagas para a turma I com patrocinador, 02 (duas) vagas para a turma I com patrocínio 

do DEP/UFPE  e 20 (vinte) vagas com  patrocinador  para  a  turma  II, as quais serão preenchidas pelos 

candidatos classificados obedecendo-se a ordem de classificação. 

 

MESTRADO PROFISSIONAL 

APROVADOS E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS 

     

02 VAGAS PATROCINADADAS PELO DEP/UFPE – TURMA I 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

1 Milena Rosa de Santana Dias 6,79 

2 Diego Deyvison dos Santos 6,51 

 

20 VAGAS COM PATROCINADOR – TURMA II 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

1 Fernando Xavier da Silva 8,54 

2 Danilo Lopes de Luccas 8,36 

3 Jair Paula de Souza Junior 8,31 

4 Walter Nazareno Mendes Lima 8,09 

5 José Moacir Uchôa Neto 8,05 

6 Berg Francisco Alves de Souza 7,91 

7 Rafael Ramos da Conceição Moura 7,77 

8 Matheus Lula Machado Nery 7,53 

9 Igor Alves de Souto Leite 7,18 

 

 

 

Prof. Marcelo Hazin Alencar 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação Profissional em Engenharia de Produção 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 37 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 20         25 DE FEVEREIRO DE 2022          14



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

CURSO DE DOUTORADO PROFISSIONAL 

(Aprovado em reunião do Colegiado do PPGEP-PRO, em 03/02/2022) 

 

Resultado Final da Seleção Discente para a Pós-graduação Profissional em ENGENHARIA DE 

PRODUÇÃO da UFPE – Centro de Tecnologia e Geociências  

 

De acordo com o Edital de Seleção e Admissão publicado no Boletim Oficial 124/2021 de 10 de agosto de 

2021 disponível em https://sipac.ufpe.br/public/jsp/portal.jsf, o número de vagas para o Doutorado Profissional 

é fixado em 05 (cinco) vagas para a turma I com patrocinador, 01 (uma) vaga para a turma I com patrocínio 

do DEP/UFPE  e 05 (cinco) vagas com  patrocinador  para  a  turma  II, as quais serão preenchidas pelos 

candidatos classificados obedecendo-se a ordem de classificação. 

 

DOUTORADO PROFISSIONAL 

APROVADOS E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS 

     

01 VAGA PATROCINADADA PELO DEP/UFPE – TURMA I 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

1 Guilherme Rodolfo Almeida Neves de Barros Padilha 8,62 

 

 

05 VAGAS COM PATROCINADOR – TURMA II 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

1 Marcelo José de Albuquerque Fonseca  8,31 

 

 

 

Prof. Marcelo Hazin Alencar 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação Profissional em Engenharia de Produção 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 37 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 20         25 DE FEVEREIRO DE 2022          15



PROGRAMA :

NÃO

CENTRO:

NÍVEL :

1

1

OBRIGATÓRIOS OPTATIVOS

12 12

CÓDIGO NOME
CARGA 

HORÁRIA
NÚMERO DE 
CRÉDITOS

TIPO DE 
COMPONENTE

COMPONENTE 
FLEXÍVEL

CIN922 BASES EPISTEMOLÓGICAS EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 60 4 Disciplina NÃO

CIN901 PESQUISA EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 60 4 Disciplina NÃO

CIN923 MEMÓRIA, DOCUMENTO E PRÁTICAS SOCIOCULTURAIS 60 4 Disciplina NÃO

CIN898 ATIVIDADE DE CONCLUSÃO DE CURSO – MESTRADO 0 0 Atividade NÃO

CÓDIGO NOME
CARGA 

HORÁRIA
NÚMERO DE 
CRÉDITOS

TIPO DE 
COMPONENTE

COMPONENTE 
FLEXÍVEL

CIN896 EXAME DE QUALIFICAÇÃO – MESTRADO 0 0 Atividade NÃO

CIN895 ATIVIDADE DE ORIENTAÇÃO INDIVIDUAL 0 0 Atividade NÃO

CIN924 INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 60 4 Disciplina NÃO

CIN925 A ECOLOGIA DA INFORMAÇÃO DAS MÁQUINAS 60 4 Disciplina NÃO

CIN926 BASES EPISTEMOLÓGICAS DA ORGANIZAÇÃO DO CONHECIMENTO 60 4 Disciplina NÃO

CIN927 CURADORIA DIGITAL 60 4 Disciplina NÃO

CIN928 DOCUMENTOS, COLEÇÕES E PATRIMÔNIO 60 4 Disciplina NÃO

CIN929 INFORMAÇÃO E CULTURA 60 4 Disciplina NÃO

CIN930 INFORMAÇÃO EM AMBIENTES DIGITAIS 60 4 Disciplina NÃO

CIN931 INFORMAÇÃO, LINGUAGEM E DISCURSO 60 4 Disciplina NÃO

CIN932 INFORMAÇÃO, MEMÓRIA E SOCIEDADE 60 4 Disciplina NÃO

CIN933 POLÍTICA DE INFORMAÇÃO 60 4 Disciplina NÃO

CIN934 PROCESSOS INFORMACIONAIS NO CONTEXTO ORGANIZACIONAL 60 4 Disciplina NÃO

CIN935 PROCESSOS QUALIQUANTITATIVOS APLICADOS À GESTÃO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA E TÉCNICA 60 4 Disciplina NÃO

CIN936 REPRESENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA INFORMAÇÃO DIGITAL 60 4 Disciplina NÃO

CIN937 SEMINÁRIOS EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 60 4 Disciplina NÃO

CIN938 USABILIDADE DA INFORMAÇÃO 60 4 Disciplina NÃO

CIN939 ATIVIDADES DIRIGIDAS 15 1 Atividade SIM

Quantidade:

até 60  diasPRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DA VERSÃO DEFINITIVA DA DISSERTAÇÃO/TESE:    [ X ] SIM       [   ] NÃO

OUTRAS EXIGÊNCIAS: Comprovante de submissão de um artigo, em coautoria com o professor orientador, em periódico qualificado, conforme lista do Web Qualis da CAPES e da Área de Comunicação e 
Informação a qual o PPGCI esteja vinculado.

PROCESSO ASSOCIADO: 23076.070599/2021-38

COMPONENTES CURRICULARES OBRIGATÓRIOS

COMPONENTES CURRICULARES OPTATIVOS

OBSERVAÇÕES
POSSIBILIDADE DE APROVEITAMENTO DE CRÉDITOS DO MESTRADO PARA O DOUTORADO:   [    ] SIM    [    ] NÃO     [ X ] NÃO SE APLICA

CRÉDITOS DO CURSO
(conforme Regimento do Programa)

CRÉDITOS PARA TITULAÇÃO MESTRADO ACADÊMICO

TOTAL GERAL

24

LINHAS DE PESQUISA (listar todas):

MEMÓRIA DA INFORMAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

PERÍODO DE VIGÊNCIA : para discentes ingressantes a partir de2022.1

ARTES E COMUNICAÇÃO

MESTRADO ACADÊMICO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO :

INFORMAÇÃO, MEMÓRIA E TECNOLOGIA

ESTRUTURA CURRICULAR STRICTO SENSU

(Por área de concentração – Baseada na Resolução nº 19/2020 do CEPE/UFPE)

CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

Programa em Rede/Associação:

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 37 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 20         25 DE FEVEREIRO DE 2022          16



PROGRAMA :

NÃO

CENTRO:

NÍVEL :

1

2

OBRIGATÓRIOS OPTATIVOS

12 12

CÓDIGO NOME
CARGA 

HORÁRIA
NÚMERO DE 
CRÉDITOS

TIPO DE 
COMPONENTE

COMPONENTE 
FLEXÍVEL

CIN922 BASES EPISTEMOLÓGICAS EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 60 4 Disciplina NÃO

CIN901 PESQUISA EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 60 4 Disciplina NÃO

CIN924 INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 60 4 Disciplina NÃO

CIN898 ATIVIDADE DE CONCLUSÃO DE CURSO – MESTRADO 0 0 Atividade NÃO

CÓDIGO NOME
CARGA 

HORÁRIA
NÚMERO DE 
CRÉDITOS

TIPO DE 
COMPONENTE

COMPONENTE 
FLEXÍVEL

CIN896 EXAME DE QUALIFICAÇÃO – MESTRADO 0 0 Atividade NÃO

CIN895 ATIVIDADE DE ORIENTAÇÃO INDIVIDUAL 0 0 Atividade NÃO

CIN923 MEMÓRIA, DOCUMENTO E PRÁTICAS SOCIOCULTURAIS 60 4 Disciplina NÃO

CIN925 A ECOLOGIA DA INFORMAÇÃO DAS MÁQUINAS 60 4 Disciplina NÃO

CIN926 BASES EPISTEMOLÓGICAS DA ORGANIZAÇÃO DO CONHECIMENTO 60 4 Disciplina NÃO

CIN927 CURADORIA DIGITAL 60 4 Disciplina NÃO

CIN928 DOCUMENTOS, COLEÇÕES E PATRIMÔNIO 60 4 Disciplina NÃO

CIN929 INFORMAÇÃO E CULTURA 60 4 Disciplina NÃO

CIN930 INFORMAÇÃO EM AMBIENTES DIGITAIS 60 4 Disciplina NÃO

CIN931 INFORMAÇÃO, LINGUAGEM E DISCURSO 60 4 Disciplina NÃO

CIN932 INFORMAÇÃO, MEMÓRIA E SOCIEDADE 60 4 Disciplina NÃO

CIN933 POLÍTICA DE INFORMAÇÃO 60 4 Disciplina NÃO

CIN934 PROCESSOS INFORMACIONAIS NO CONTEXTO ORGANIZACIONAL 60 4 Disciplina NÃO

CIN935 PROCESSOS QUALIQUANTITATIVOS APLICADOS À GESTÃO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA E TÉCNICA 60 4 Disciplina NÃO

CIN936 REPRESENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA INFORMAÇÃO DIGITAL 60 4 Disciplina NÃO

CIN937 SEMINÁRIOS EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 60 4 Disciplina NÃO

CIN938 USABILIDADE DA INFORMAÇÃO 60 4 Disciplina NÃO

CIN939 ATIVIDADES DIRIGIDAS 15 1 Atividade SIM

Quantidade:

até 60  diasPRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DA VERSÃO DEFINITIVA DA DISSERTAÇÃO/TESE:    [ X ] SIM       [   ] NÃO

OUTRAS EXIGÊNCIAS: Comprovante de submissão de um artigo, em coautoria com o professor orientador, em periódico qualificado, conforme lista do Web Qualis da CAPES e da Área de Comunicação e Informação a 
qual o PPGCI esteja vinculado.

PROCESSO ASSOCIADO: 23076.070599/2021-38

COMPONENTES CURRICULARES OBRIGATÓRIOS

COMPONENTES CURRICULARES OPTATIVOS

OBSERVAÇÕES
POSSIBILIDADE DE APROVEITAMENTO DE CRÉDITOS DO MESTRADO PARA O DOUTORADO:   [    ] SIM    [    ] NÃO     [ X ] NÃO SE APLICA

CRÉDITOS DO CURSO

(conforme Regimento do Programa)

CRÉDITOS PARA TITULAÇÃO MESTRADO ACADÊMICO

TOTAL GERAL

24

LINHAS DE PESQUISA (listar todas):

COMUNICAÇÃO E VISUALIZAÇÃO DA MEMÓRIA

PERÍODO DE VIGÊNCIA : para discentes ingressantes a partir de2022.1

ARTES E COMUNICAÇÃO

MESTRADO ACADÊMICO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO :

INFORMAÇÃO, MEMÓRIA E TECNOLOGIA

ESTRUTURA CURRICULAR STRICTO SENSU

(Por área de concentração – Baseada na Resolução nº 19/2020 do CEPE/UFPE)

CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

Programa em Rede/Associação:

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 37 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 20         25 DE FEVEREIRO DE 2022          17



PROGRAMA:

NÃO

CENTRO:

NÍVEL:

1

1

2

OBRIGATÓRIOS OPTATIVOS

4 28

CÓDIGO NOME
CARGA 

HORÁRIA
NÚMERO DE 

CRÉDITOS
TIPO DE 

COMPONENTE
COMPONENTE 

FLEXÍVEL

CIN901 PESQUISA EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 60 4 Disciplina NÃO

CIN899 ATIVIDADE DE CONCLUSÃO DE CURSO – DOUTORADO 0 0 Atividade NÃO

CÓDIGO NOME
CARGA 

HORÁRIA
NÚMERO DE 

CRÉDITOS
TIPO DE 

COMPONENTE
COMPONENTE 

FLEXÍVEL

CIN897 EXAME DE QUALIFICAÇÃO - DOUTORADO 0 0 Atividade NÃO

CIN895 ATIVIDADE DE ORIENTAÇÃO INDIVIDUAL 0 0 Atividade NÃO

CIN925 A ECOLOGIA DA INFORMAÇÃO DAS MÁQUINAS 60 4 Disciplina NÃO

CIN926 BASES EPISTEMOLÓGICAS DA ORGANIZAÇÃO DO CONHECIMENTO 60 4 Disciplina NÃO

CIN927 CURADORIA DIGITAL 60 4 Disciplina NÃO

CIN928 DOCUMENTOS, COLEÇÕES E PATRIMÔNIO 60 4 Disciplina NÃO

CIN929 INFORMAÇÃO E CULTURA 60 4 Disciplina NÃO

CIN930 INFORMAÇÃO EM AMBIENTES DIGITAIS 60 4 Disciplina NÃO

CIN931 INFORMAÇÃO, LINGUAGEM E DISCURSO 60 4 Disciplina NÃO

CIN932 INFORMAÇÃO, MEMÓRIA E SOCIEDADE 60 4 Disciplina NÃO

CIN933 POLÍTICA DE INFORMAÇÃO 60 4 Disciplina NÃO

CIN934 PROCESSOS INFORMACIONAIS NO CONTEXTO ORGANIZACIONAL 60 4 Disciplina NÃO

CIN935 PROCESSOS QUALIQUANTITATIVOS APLICADOS À GESTÃO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA E TÉCNICA 60 4 Disciplina NÃO

CIN936 REPRESENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA INFORMAÇÃO DIGITAL 60 4 Disciplina NÃO

CIN937 SEMINÁRIOS EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 60 4 Disciplina NÃO

CIN938 USABILIDADE DA INFORMAÇÃO 60 4 Disciplina NÃO

CIN939 ATIVIDADES DIRIGIDAS 15 1 Atividade SIM

Quantidade: 14

até 60 dias

POSSIBILIDADE DE APROVEITAMENTO DE CRÉDITOS DO MESTRADO PARA O DOUTORADO:   [ X ] SIM    [   ] NÃO     [   ] NÃO SE APLICA

PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DA VERSÃO DEFINITIVA DA DISSERTAÇÃO/TESE:    [ X ] SIM       [   ] NÃO

- Nos casos de mudança de nível de Mestrado para Doutorado, o(a) discente deverá concluir o curso de Doutorado no prazo de 30 meses regulares contados a partir da data de início do vínculo do 
Doutorado, conforme Art. 70, § 3º do Regimento Interno. Ressalta-se que, para estes casos, o discente que mudou o nível possui direito aos trancamentos e extensões regulares aos doutorandos previstos 
no regimento e normativas vigentes.

PROCESSO ASSOCIADO: 23076.070599/2021-38

- Publicação de um artigo e a submissão de outro artigo em coautoria com o professor orientador, em periódico qualificado, conforme lista do Web Qualis da CAPES e da Área de Comunicação e 
Informação a qual o PPGCI esteja vinculado. 

32

COMPONENTES CURRICULARES OBRIGATÓRIOS

COMPONENTES CURRICULARES OPTATIVOS

OBSERVAÇÕES

CRÉDITOS DO CURSO

(conforme Regimento do Programa)

CRÉDITOS PARA TITULAÇÃO DOUTORADO ACADÊMICO

TOTAL GERAL

LINHAS DE PESQUISA (listar todas):

MEMÓRIA DA INFORMAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

COMUNICAÇÃO E VISUALIZAÇÃO DA MEMÓRIA

PERÍODO DE VIGÊNCIA: para discentes ingressantes a partir de 2022.1

ARTES E COMUNICAÇÃO

DOUTORADO ACADÊMICO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO:

INFORMAÇÃO, MEMÓRIA E TECNOLOGIA

ESTRUTURA CURRICULAR STRICTO SENSU
(Por área de concentração – Baseada na Resolução nº 19/2020 do CEPE/UFPE)

CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

Programa em Rede/Associação:

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 37 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 20         25 DE FEVEREIRO DE 2022          18



PORTARIA DE PESSOAL Nº 005, de 21 de fevereiro de 2022.

 Comissão Eleitoral para Coordenação dos Cursos de Filosofia

A DIRETORA DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, 

 RESOLVE:

         Designar o  Prof. Junot Cornélio Matos o Prof. Thiago André Moura de Aquino,  a assistente em
administração Kaline  Mirele  Silva  Xavier  e  a  aluna  Maria  Eduarda  Caldas  Gomes  como membros  da
Comissão  Eleitoral  da  Eleição  (eleita  em  reunião  do  Pleno  de  03/02/2022)  para  Coordenador  e  Vice
Coordenador  dos Cursos  de Graduação em Filosofia,  do Departamento de Filosofia,  biênio 2022-2024,  em
conformidade com a Resolução 22/21 publicada no Boletim Oficial da UFPE do dia 30 de setembro de 2021,
com efeito a partir de 29/09/2021. 

Profª. Maria da Conceição Lafayette de Almeida
Diretora do CFCH

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 37 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 20         25 DE FEVEREIRO DE 2022          19



PORTARIA DE PESSOAL Nº 006, de 11 de fevereiro de 2022.

Colegiado dos Cursos de Graduação em Filosofia

A  DIRETORA  DO  CENTRO  DE  FILOSOFIA  E  CIÊNCIAS  HUMANAS,  no  uso  de  suas
atribuições legais e estatutárias, 

 RESOLVE:

         Designar os  Professores  Rogério  Fabianne  Saucedo  Correa,  Marcos  Roberto  Nunes  Costa,
Thiago André Moura de Aquino, Tárik de Athayde Prata, Suzano de Aquino Guimarães, Anastácio
Borges  de Araújo  Júnior,  Érico  Andrade  Marques  de Oliveira,  Gildemarks Costa e  Silva  (CE) e
Rafael  Guazelli  (CE)  e  a  representante  estudantil  Marianne  Serafim  de  França  como  membros  do
Colegiado dos Cursos de Graduação em Filosofia (Bacharelado e Licenciatura), em conformidade com a
Resolução 02/2003 do Conselho Coordenador de Ensino, Pesquisa e Extensão, republicada na 2ª Sessão
Ordinária de 2003, em 12 de junho de 2003.

Profª. Maria da Conceição Lafayette de Almeida
Diretora do CFCH

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 37 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 20         25 DE FEVEREIRO DE 2022          20


